ver-

f. 3. Elōquens ac facundus illabitur disertis potius quam impe-
riis accommodus; CASSIODOR, l. c. Respicere videntur ultima hæc
verba ad id, quod a PALLADIO (L. I. c. 1. f. 1.) dictum est (Pars
est prima prudentie, ipsam, cui præcepturus sis, æstimare perso-
nam; neque enim formator agricultæ debet artibus & eloquentia
rhetores æmulari, quod a plerisque factum est, qui dum diserte
loquuntur rusticis, assecuti sunt, ut eorum doctrina nec a disertis-
mis possit intelligi: sed nos recidamus præfationis moram, ne,
quos reprehendimus, imitemur), quoque pungi COLUMELLA exi-
flimatur.

v) L. I. Præf. f. 5. sq. 15. sqq. L. VIII. c. 8. f. 10, c. 16. f. 6.
L. X. Præf. f. 2. L. XII. Præf. f. 9. sq.

s) L. III. c. 3. f. 3, c. 9. f. 6.

t) L. XI. c. 1. f. 1.

u) L. V. c. 8—12, L. XI. c. 3; De Arboribus c. 17—30;

versificationis Columellianæ gustum (v), in tantum indulsum, ut idem argumentum versu retractandum sibi sumeret egregia in amicos facilitate notabilis scriptor. Neque vero imparatum eum ad hoc negotium accessisse, & ipse ejus filius docet non solum ad orationem ubertatem, sed ad vividiores quoque poëeos picturas exprimendas nonnunquam pronior (x), & rara in homine ruricola elegantioris tam litteraturæ quam artis notitia (y). Nec mediocres rei exsequendæ admovisæ facies censeatur VIRGILIUS, qui quippe, Georgicorum IV:to, laborum fini jam proximus, terdenis tantum versibus cecinerat, quæ pingues hortos ornaret colendi cura, &, quia spatiis exclusus erat inquis, præterierat reliqua aliisque post se memoranda reliquerat: *cujus igitur ex voluntate, & quasi numine instigante, pigre sine dubio propter difficultatem operis, verumtamen non sine spe prosperi successus aggressum se proficitur COLUMELLA noster tenuem admodum & pene viduatam corpore materiam, quæ tam exilis sit, ut in consummatione quidem totius operis annumerari veluti particula posset laboris, per se vero & quasi suis finibus terminata nullo modo consipi* (z). De ipso autem COLUMELLÆ poëmate valde variant iudicia: censente ex. gr. GEORGIO ALEXANDRINO hortorum do-

v) L. IX. c. 16, f. 2. L. XI. c. 1, f. 2. L. X. Præf. f. 3.

x) Exemplorum loco affert GESNERUS in Præfatione ad Scriptores Rei Rusticæ veteres Latinos, Editionis Ernestianæ p. VIII (quam confer), L. III. c. 10, f. 9. sqq. c. 21. f. 3. L. VII. c. 12, f. 1. L. VIII. c. 8, f. 10.

y) L. I. Præf. f. 30. sq. Eandem nostri cum politioribus studiis familiaritatem pluribus in locis facit ipse Liber Decimus.

z) VIRGIL. Georg. L. IV. v. 116 sqq. & 147 sq. COLUMELL. L. X. Præf. f. 3, sq.

tes eo esse tam scite tamque copiose absolutas, ut cum Poëta Mantuanus illorum rationem aliis relinquaret commemorandam, de COLUMELLA divinasse videatur, GESNERO ac NOLLENIO venustum illud & elegans aut faltem non infelix prædicantibus, & omnium cumulatisime laudante THEODORO BEZA (a), at contra culpante jam ANGELO DECEMBRIO, & hodiernos inter intellectu fere difficilius quam NICANDRI verus pronuntiante CURT. SPRENGEL (b), sed acrius etiam reprehendente JOH HENR. VOSS: persvadente nempe sibi, VIRGILIIUM, non propter carminis ad exitum festinantis angustias, sed quia exsangvis & varietatis parum habens ipsi videretur ejusmodi argumentum, hortorum disciplinam prætermisisse, falsoque credidisse & COLUMELLAM & GARGILIUM MARTIALEM id esse aut sibi aut alii cuiquam dictum, ut Penelopiam istam consulto abruptam telam pertexerent; nec felicius cesisse rem aut REN. RAPINO (c) aut JAC. VANIERIO (d) aut WILH. MASONO (e) aut ipsi JAC. DELILLE (f), quorum conamina quanto fint

a) Hoc Epigrammate:

*Orpheo mirata est Rhodope sua fata canentem,
Si modo Virgili carmina pondus habent.
Tu vero, Juno, silvestria rura canendo
Post te ipsas urbes in tua rura trahis.
O Superi, quales habuit tum Roma Quirites,
Quum tam facundum viderit agricolam!*

b) Historia Rei Herbariae T. I. p. 149.

c) Hortorum Libri IV, Paris. 1665, 4:o.

d) Præmium rusticum Libris XIV, Paris. 1707, 12:o.

e) The English Garden, Lond. 1772—1781, 4:o.

f) Les Jardins ou l'Art d'embellir les paysages, Paris 1782, 4:o, 8:o, 16:o. Ejusdem Auctoris est L'homme des champs ou les Géographiques Françaises, Strasb. & Paris 1800, 4:o, 8:o, & 12:o.

sint Virgilianis frigidiora, haud fore obscurum existimat (g). At vero utcumque de principatu MARONI decernendo omnes facile consentiant, non defunt tamen in Vossiana illa censura talia, de quibus posit etiam in alteram partem haud improbabiliter disputari.

Videtur omnino Voss assentientem sibi habere etiam maiorem PLINIUM, qui Vitium & Vini naturam culturamque docere aggressus, significatoque se non deterritum iri quarundam rerum humilitate, hæc addit: *quamquam videmus VIRGILIJM, præcellentissimum vatem, ea de causa hortorum dotes fuisse, e tantisque, quæ retulit, flores modo rerum decerpisse, beatum felicemque gratiæ quindecim omnino generibus uarum nominatis, tribus oleæ, totidem pirorum, malo vero tantum Asyrio, ceteris omnibus neglectis* (h): sed reapse minus tamen, quam videtur, convenienti. Licebat solute scribenti PLINIO, immo & oportebat eundem, per singulas etiam minutissimas propositi sui partes ire: non licebat idem Poëtæ, ne didactico quidem. Tentabat & hic, idque feliciter sane, tenues res verbis vincere, & addere angustis honorem (i), sed excidisset conatu, &, quod pejus est, migrasset Carminis leges, si idem in omnibus efficere tentasset: quod quam perspexerit ipse bene, versus docent II:di Libri 42, 44, & 103 atque hunc proxime insequens,